[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.08.2014 № 440-па

Об утверждении регламента организации временного электроснабжения потребителей в условиях массовых нарушений электроснабжения потребителей на территории Кочковского района

В соответствии с поручением Председателя Правительства Российской Федерации Д.А.Медведева об активации работы по оснащению автономными резервными источниками электроснабжения объектов, требующих гарантированного электроснабжения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый регламент организации временного электроснабжения потребителей в условиях массовых нарушений электроснабжения потребителей на территории Кочковского района.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Мазалова Б.В.

	Глава района
	П.А.Шилин

Е.Ю.Гюнтер

22225
Утвержден постановлением администрации Кочковского района

от 28.08.2014 № 440-па
Регламент
организации временного электроснабжения потребителей в условиях массовых нарушений электроснабжения потребителей на территории Кочковского района Новосибирской области
1.
Общие положения

1.1. Настоящий регламент (далее – Регламент) определяет порядок формирования, содержания, применения парка передвижных резервных источников снабжения электрической энергией (далее - РИСЭЭ) для организации временного электроснабжения потребителей на территории Кочковского района.
1.2. Требования Регламента не распространяются на стационарные резервные источники электроснабжения.
2.
Порядок формирования, содержания и учета парка РИСЭЭ

2.1. Комиссия по чрезвычайным ситуациям (далее – КЧС) Кочковского района разрабатывает перечень потребителей, требующих организации временного электроснабжения в условиях массовых нарушений электроснабжения и представляет его на утверждение Главе Кочковского района.
2.2. Количественный и качественный состав РИСЭЭ, необходимых для обеспечения безопасности электроснабжения, порядок учета и размещение площадок хранения определяется и утверждается администрацией Кочковского района.
2.3. Расходы по приобретению, хранению, эксплуатации, ремонту РИСЭЭ несут собственники РИСЭЭ, которые обязаны обеспечить эксплуатацию РИСЭЭ в соответствии с действующими нормативно-техническими документами, в том числе обеспечить назначение обученных и аттестованных лиц ответственных за эксплуатацию РИСЭЭ.
2.4. РИСЭЭ должны содержаться в постоянной готовности к применению. Собственник РИСЭЭ обязан обеспечить указанные в заводской инструкции условия хранения, а также соблюдение периодичности пробных пусков, регулировочных, испытательных и иных регламентных работ, предписанных для данного вида оборудования.
2.5. Собственник РИСЭЭ обязан обеспечить возможность перемещения РИСЭЭ.
2.6. Перечни РИСЭЭ, находящиеся у собственников РИСЭЭ, а также консолидированный по Кочковскому району перечень РИСЭЭ должны содержать информацию о типе, мощности, месте постоянного хранения, собственнике с указанием контактной информации и сведений о лицах ответственных за эксплуатацию РИСЭЭ (Приложение).
2.7. Порядок и периодичность актуализации перечней РИСЭЭ определяются решением КЧС.
2.9. В случае выхода из строя РИСЭЭ, собственник обязан принять меры по скорейшему восстановлению работоспособности РИСЭЭ, а также информировать администрацию  Кочковского района о факте выхода из строя и предполагаемых сроках восстановления работоспособности РИСЭЭ.

3. Определение порядка применения РИСЭЭ

3.1. Приоритетность и порядок применения РИСЭЭ в случае, если КЧС не созывается, определяется собственниками РИСЭЭ.
3.2. В случае созыва КЧС, приоритетные направления использования РИСЭЭ определяются КЧС. Решение данного органа  является обязательным для исполнения собственниками РИСЭЭ.
3.3. При прочих равных условиях, приоритетным является организация временного электроснабжения потребителей собственными РИСЭЭ, в случае дальнейшей необходимости - резервными источниками сетевой организации, к электрическим сетям которой потребители подключены, либо РИСЭЭ, принадлежащих МЧС.
3.4. Потребители электроэнергии, включенные в перечень потребителей, временное электроснабжение которых на период массовых нарушений электроснабжения осуществляется с применением РИСЭЭ, должны согласовать с сетевой организацией точку и способ подключения РИСЭЭ к своим электроустановкам.
4. Порядок подключения и обеспечения функционирования РИСЭЭ

4.1. Доставку, подключение РИСЭЭ и обеспечение его функционирования для организации временного электроснабжения абонентов организации – собственника РИСЭЭ осуществляет персонал данной организации.
4.2. Порядок действий персонала при подключении РИСЭЭ определяется внутренними инструкциями организации – собственника РИСЭЭ.
4.3.
Порядок организации временного электроснабжения потребителей, не являющихся абонентами данной организации, определяется индивидуально условиями договора возмездного оказания услуг между собственником РИСЭЭ и владельцем электроустановки, для которой организуется временное электроснабжение.
4.4.Все необходимые для подключения РИСЭЭ оперативные переключения имеет право проводить оперативный персонал, знающий схему электроустановки, прошедший необходимое обучение и допущенный к оперативным переключениям в данной электроустановке.

4.5. Организации - потребителей, которые включены в перечень обеспечения РИСЭЭ, совместно с собственником РИСЭЭ разрабатывают и утверждают регламенты (карты действий) по организации временного электроснабжения, включающие в себя в том числе:
· порядок взаимодействия персонала собственника РИСЭЭ с персоналом потребителя при подключении/отключении РИСЭЭ;
· последовательность выполнения оперативных переключений;
· технические характеристики электроустановки (электроустановок) потребителя;
· схемы электроустановки (электроустановок) потребителя с указанием мест подключения РИСЭЭ.
4.6.  Персонал организации–владельца РИСЭЭ докладывает оперативному персоналу сетевой организации, оказывающей услуги по передаче электрической энергии :

- о намерении подключения РИСЭЭ;

- о выполненных технических мероприятиях по подключению РИСЭЭ;

- о подаче напряжения от РИСЭЭ в электроустановки потребителя.

Во всех случаях при подключении РИСЭЭ должна быть выполнены организационные и технические мероприятия, исключающие возможность подачи напряжения от РИСЭЭ в питающую сеть, в том числе путем обратной трансформации (установка перекидных рубильников, использование блокирующих устройств, разборка электрической схемы электроустановки и т.п.).
4.7. Порядок производства оперативных переключений определятся соответствующей нормативно-технической документацией действующей для персонала организации собственника электроустановки (правила производства оперативных переключений, правила технической эксплуатации электроустановок потребителей и т.п.).
5. Продолжительность работы РИСЭЭ.

5.1. Необходимая продолжительность работы подключенного РИСЭЭ определяется индивидуально в каждом конкретном случае (до восстановления постоянного электроснабжения потребителей по нормальной (временной) схеме, до безопасного завершения технологического процесса, до окончания эвакуации и т.п.).
Приложение к регламенту
Перечень РИСЭЭ на территории Кочковского района
	№ п/п
	Собственник, адрес местонахождения РИСЭЭ
	Место хранения
	Модель (марка)
	Мощность, кВт
	Лицо, ответственное за эксплуатацию РИСЭЭ (ФИО, должность, тел.)

	1
	МУП «Управляющая компания ЖКХ», с.Кочки, ул.Советская, 29
	Котельная собственной базы МУП «Управляющая компания ЖКХ»
	ДУ-100
	100
	Майер А.И., начальник участка водоснабжения,

8(38356)22593

	2
	МУП «Управляющая компания ЖКХ», с.Кочки, ул.Революционная, 35
	Котельная ЦРБ
	Д6ЛДС-2
	60
	Майер А.И., начальник участка водоснабжения,

8(38356)22593

	3
	МП ЖКХ «Быструхинское», с.Быструха, ул.Школьная, 58а
	Котельная школы
	АД-50-Т400-2 (ПА2-50)
	50
	Иваненко Е.А.
8(38356)23402

	4
	ОАО «Жуланка», с.Жуланка, ул.Школьная, 13а
	Котельная гаража
	А-41
	28
	Бочанов О.В.
89232255807

	5
	МУП «Новорешетовское ЖКХ», с.Новые Решеты, ул.Школьная, 2в
	Школьная котельная
	Geko 7401 ED-AA/HHBA
	6,5
	Кириенко А.И.
8(38356)24114

	6
	МКУК «Ермаковское СКО» п.Ермаковский, ул.Ленина, д.30
	Котельная клуба
	Geko 7401 ED-AA/HHBA
	6,5
	Черепенов Д.В., оператор котельной, 8(38356)34447

	7
	ФГУП ВГТРК (телевышка), с.Красная Сибирь, ул.Юбилейная, 1
	Котельная ФГУП ВГТРК
	АСД-30
	30
	Баранов А.И.
8(38356)22113

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

К постановлению администрации Кочковского района

от 28.08.2014 № 440-па  «Об утверждении регламента организации временного электроснабжения потребителей в условиях массовых нарушений электроснабжения потребителей на территории Кочковского района»

	№

п.п.
	Должность визирующего документ
	Личная подпись
	Расшифровка подписи
	Дата

	1.
	Первый заместитель Главы администрации

	Мазалов Б.В.
	28.08.2014

	2.
	Заместитель Главы администрации

	Белоус М.В.
	28.08.2014

	3.
	Заместитель Главы администрации

	Чернышова О.Б.
	28.08.2014

PAGE